Recc. Erv.]

V. ANTIQUA EMENDATA.

VIII, 3, 5.

De vinea incisa vel evulsa sive concremata adque de fructibus usurpatis.

Qui vineam inciderit, eradicaverit vel incenderit alienam aut in desertum perduxerit, duas euanas meriti vineas domino eius vinee reformare cogatur, et preterea dominus vinee illius deserte hanc ad ius suum revocare non dubitet. Si vero per violentiam fruges collegerit, et fruges in duplo restituat et quidquid everterit redintegrare procuret; ita tamen, ut cum sacramento colligentium per tempus vindemiarum duplam ipsius frugis compositionem restituat. Servi vero sine dominorum iussu talia facientes per singulas vites decena flagella extensi percipient et fruges omnino restituant, aut si dominus conponere voluerit, per sex vites solidum solvat. Quod si maius damnum creverit, et conponere dominus noluerit, servum tradere festinavit.

Recc. Erv.]

VI. ANTIQUA.

VIII, 3, 6.

Si sepiis incidatur vel incendatur.

Si¹ quis per aliquod spatium sepias inciderit vel incenderit alienas, si maioris loci persona est, et sepe reparat et pro damno satisfaciat. Si quid tamen damni domino de fructibus accidisse cognoscitur, et damnum solvat, sicut inspectio habuerit estimantium, et preterea X solidos reddat. Sed et de eo campo, qui fructus habet vel habuit, et de prato sive de concluso v solidos conpellatur exolvere; de eo vero campo, in quo nulli fructus sepiis cladebantur, sepe tantummodo reparare cogatur.

VIII, 3, 5. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. 5. (6. 8. 16). — l. 1. ANTIQUA EMENDATA] ita R 1; des. R 2. E. V 4. 6. 8; ANTIQUA NOVITERQUE EMENDATA Pith.; ANTIQUA (IDEM V 1) NOVITER EMENDATA V 1. 5; ANTIQUA V 2; FLS GLORIOSUS V 3. || l. 2. vineam incisam vel evulsam sive concrematam R 2. sive — usurpatis des. E 1. fructibus] ita R 1. E 2; 25 frugis V 3; frugibus cett. || l. 3. usurpatis] occupatis R 2. || l. 5. euanas] ita R. E 1; equali E 2; equalis cett. preterea] propria E 1. || l. 6. hanc] hic E 2. ius suum] ius suum V 3; iustum R 2; usum (ius in marg.) suum Pith. || l. 7. colligerit E. et fruges] ita R 1. V 2; et frugem cett. everit Pith. || l. 8. procuret] non dubitet E 1. sacramentum R 1. colligentia R 2. || l. 9. compositione R 1. Servi vero E 1. si sine R 1. iussu] iusso R 2; deest V 2. || l. 10. per] et per V 1. 30 pro singulis vitibus V 16. decena] ita R 3. E 1. V; decem E 2; centena R 1; ducentena R 2. extensus E 2. percipient] ita R 1. 2. 3. E 1; accipiat E 2; accipiant cett. et — restituant des. R 1. frugem E 1. omnino] domino Pith. || l. 11. aut] ut R 1; et V 16. dominus comp.] dominus pro eo conponere E 2; conponere pro servo dominus V 2. voluerit] noluerit V 1. 2. Pith. pro sex vitibus V 16. solvat] ita R 1. E 1. V 4; exsolvat R 3. V 3; reddat cett. || l. 12. dominus] pro eo add. E 1. 35 festinavit] ita R 1. E 2; destinavit V 3; festinabit cett.*

VIII, 3, 6. *Codd. R 1. 2. (3). E 1. 2. V 1. 2. 3. 4. (5. 6. 15. 16. 20). — l. 13. ANTIQUA] ita R 1. V 2. 3. 5; deest R 2. E. V 1. 4. 6. 16. || l. 14. sepiis] ita R. E. V 6; sepes alii. || l. 15. per] pro R 2. incenderit vel inciderit E. V 1. 2. vel incenderit des. E 2. V 3. || l. 16. et sepe] et deest E 2. V 2; et sepes V 1. repararet E 1. || l. 17. frugibus R 2. accedisse Mad. persolvat E 1. 40 l. 18. estimantium] extimantium E 2. V 1; iudicantium V 2. preterea] propria E 1. X] ita R 1. E 1. V 1; decem alii. Sed et] et deest E 1. eo] ita R. E; eodem V. fructos R 1. habeat vel habuit R 1; abet vel abuit R 2. E 2. || l. 19. V] ita R 1. E 1. V 1; quinque alii. || l. 20. nulli] ita R 1. E. V 1. 2. Pith.; nullus R 2. 3. Mad. alii. cladebantur] ita R 1. V 1. 2. Pith.; clauduntur E 1; cladebatur cett. reparare] reformare V 2. 15. 16. Pith. et al. m. post add. E 2.*

45 1) *Hanc et sequentem legem a Leovigildo substitutas esse crediderim uni antiquiori, quam imitatus est legislator Burgundio in L. Burg. 27, 1. 2: Si quis sepe alienam . . . inferendi tantum damni studio ruperit, si ingenuus aperuerit, inferat illi, cuius messis est, per singulos palos singulos tremisses; si servus hoc fecerit, C fustium ictus accipiat, et sepiis, quae aperta fuerat, reparetur. Hoc etiam de prato et de vinea praecipimus custodiri.*

VIII, 3, 6. Recc. Erv.] Si vero hoc persona inferior fecerit, solvat damnum de estimatis fructibus ac sepem reparet et L flagella publice suscipiat. Quod si servus hoc nesciente domino fecerit, et damnum solvat et sepem reparet et C flagella suscipiat. Quod si casu factum fuerit, sepem tantummodo reparet, que conlisa est; quia crimen videri non potest, quod non est ex volumtate commisum. 5

VIII, 3, 7. Recc. Erv.]

VII. ANTIQUA.

Si pali de sepibus incidentur.

Qui¹ de sepibus palos inciderit vel incenderit alienos, cum campus ille fructus ullos eo tempore non habuerit, in quadruplum reformare cogatur. Si autem fructus aliquid de his sepibus cladebatur, per singulos palos singulos tremisses conpellatur exolvere; ita ut, si ex fructibus aliquid perierit, ex integro reformetur. Eadem et de ortis sepe conclusis precipimus custodire.

VIII, 3, 8. Recc. Erv.]

VIII. ANTIQUA.

Si in alienam silvam quis cum vehiculo capiatur.

Si quis aliquem comprehenderit, dum de silva sua cum vehiculo vadit et circulos ad cupas aut quecumque ligna sine domini permissionem asportare presumat, et boves et vehiculum alienae silve presumtor amittat, et que dominus cum fure aut violento comprehenderit, indubitanter obtineat.